1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 октября 2022 г.  № 11-2

г. Екатеринбург

О распределении обязанностей

между членами президиума УрО РАН

Принимая во внимание, что распределение обязанностей между председа-

телем, заместителями председателя и исполняющим обязанности главного учено-

го секретаря Отделения утверждены постановлением Президиума УрО РАН 20

октября 2022 года № 11-1,

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить следующее распределение обязанностей между членами прези-

диума Уральского отделения Российской академии наук:

БЕРДЫШЕВ Виталий Иванович, академик РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по математике,

механике и информатике;

– председатель Совета по развитию информационных технологий Отделе-

ния;

– главный редактор журнала «Труды Института математики и механики»,

электронного журнала Ural Mathematical Journal (UMJ);

– научный руководитель Института математики и механики им. Н.Н. Кра-

совского УрО РАН.

БОГДАНОВ Владимир Дмитриевич, член-корреспондент РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по биологическим

наукам;

– научный руководитель Института экологии растений и животных УрО

РАН;

– член Комиссии по ликвидации населенных пунктов Крайнего Севера Пра-

вительства Российской Федерации;

2

– член секции «Круглоротые и рыбы» Комиссии по редким и находящимся

под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам Министерство природ-

ных ресурсов Российской Федерации;

– член экологического совета общественной палаты Ямало-Ненецкого авто-

номного округа;

– член Научно-промыслового совета Нижнеобского территориального

управления Федерального Агентства по Рыболовству;

– член Рыбохозяйственного совета Департамента природных ресурсов

Свердловской области;

– член Рыбохозяйственного совета Департамента природно-ресурсного ре-

гулирования и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного

округа;

– член научного совета РАН «Науки о жизни»;

– член научного совета СО РАН по проблемам озера Байкал;

– главный редактор журнала «Экология»;

– советник губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа.

БОЛОТОВ Иван Николаевич, член-корреспондент РАН:

– директор Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики

имени Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (ФИЦКИА

УрО РАН, г. Архангельск);

– организует взаимодействие ФИЦКИА УрО РАН с органами власти, инно-

вационными фондами, отраслевой наукой и промышленностью Архангельской

области и Ненецкого автономного округа;

– вице-президент, заместитель председателя Правления Межрегионального

общественного Ломоносовского фонда;

– член Научного совета РАН «Науки о жизни»;

– член Научного совета РАН по экологии биологических систем;

– член Научного совета РАН по проблемам климата Земли;

– член Научного совета СО РАН по проблемам озера Байкал;

– член Совета по редким и находящимся под угрозой исчезновения живот-

ным, растениям и иным организмам на территории Архангельской области;

– член Совета по морской деятельности при губернаторе Архангельской об-

ласти;

– член Общественного совета при Министерстве экономического развития

Архангельской области.

БОЛЬШАКОВ Владимир Николаевич, академик РАН:

– член Научного совета РАН «Науки и жизни»;

– член Научного совета РАН по экологии биологических систем;

– член редколлегий пяти журналов.

3

ВАЖЕНИН Андрей Владимирович, академик РАН:

– руководитель Представительства УрО РАН в Челябинской области;

– курирует работы в области ядерной медицины в Уральском федеральном

округе;

– член Правления Всероссийских Ассоциаций онкологов;

– член Научно-технического совета Госкорпорации «Росатом»;

– вице-президент Российской ассоциации рентгено-радиологов;

– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями

Челябинской области;

– главный радиолог Минздрава России в УрФО;

– президент МОО «Общество ядерной медицины».

ВОТЯКОВ Сергей Леонидович, академик РАН:

– курирует аналитическое обеспечение научных исследований Объединен-

ного ученого совета УрО РАН по наукам о Земле;

– главный редактор журнала «Литосфера»;

 – сопредседатель Комиссии по кристаллохимии, рентгенографии и спектро-

скопии минералов Российского минералогического общества;

– руководитель ЦКП УрО РАН «Геоаналитик».

ГРЕБЕНКИН Константин Фридэнович, член-корреспондент РАН:

– координирует взаимодействие научных организаций, находящихся под

научно-методическим руководством УрО РАН с государственной корпорацией

«Росатом»;

– член НТС ядерно-оружейного комплекса Госкорпорации «Росатом»;

– заместитель научного руководителя ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ имени ака-

демика Е.И. Забабахина - начальник отделения (г. Снежинск).

ДЕГТЕВА Светлана Владимировна, член-корреспондент РАН:

– организует взаимодействие научных организаций с органами власти, ин-

новационными фондами, отраслевой наукой и промышленностью Республики

Коми;

– представляет интересы научных организаций в Северо-Западном феде-

ральном округе;

– директор ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.

ДЕГТЯРЬ Владимир Григорьевич, академик РАН:

– координирует взаимодействие научных организаций с государственной

корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»;

– председатель секции научно-технического совета Военно-промышленной комиссии

при Президенте РФ;

– член президиума Научно-технического совета государственной корпора-

ции по космической деятельности «Роскосмос»;

4

– член Совета РАН по исследованию в области обороны;

– член научного совета РАН по машиностроению;

– член научного совета РАН по проблемам транспорта;

– главный редактор научно-технического журнала «Конструкции из композицион-

ных материалов»;

– научный руководитель Отдела фундаментальных проблем аэрокосмиче-

ских технологий Южно-Уральского научного центра УрО РАН;

– генеральный директор, генеральный конструктор акционерного общества

«Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева».

ДОННИК Ирина Михайловна, академик РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по сельскохозяй-

ственным наукам;

– помощник президента центра НИЦ «Курчатовский институт»,

– член президиума ВАК по медико-биологическим и аграрным наукам;

– председатель совета по приоритету СНТР РФ 20г: «Переход к высопро-

дуктивному экологически чистому аква- и агрохозяйству, разработка и внедрение

систем рационального применение средств химической и биологической защиты

сельскохозяйственных растений и животных, хранение и эффективная переработ-

ка сельскохозяйственной продукции, создание безопасных и качественных, в том

числе функциональных, продуктов питания».

ИВШИНА Ирина Борисовна, академик РАН:

– член Рабочей группы для разработки подходов к созданию биологических

ресурсных центров по распоряжению Правительства РФ;

‒ эксперт Российской академии наук;

– независимый научный эксперт Российского научного фонда.

КОВТУН Ольга Петровна, академик РАН:

– курирует вопросы, связанные с медицинским обеспечением членов и со-

трудников УрО РАН;

– ректор Уральского государственного медицинского университета Мин-

здрава России;

– член бюро Отделения медицинских наук РАН;

– вице-президент Союза педиатров России;

– главный внештатный специалист-педиатр Министерства здравоохранения

РФ по Уральскому федеральному округу;

– член Координационного совета по развитию высшего медицинского обра-

зования при Министерстве здравоохранения РФ;

– заместитель председателя Совета ректоров Свердловской области.

5

КОЖЕВНИКОВ Виктор Леонидович, академик РАН:

 – курирует работу по материаловедению в составе Объединенного ученого

совета УрО РАН по химическим наукам.

КУЧИН Александр Васильевич, академик РАН:

– председатель Коми республиканского отделения Российского химическо-

го общества имени Д.И. Менделеева;

– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями

Республики Коми;

– научный руководитель Института химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.

МАСЛЕННИКОВ Валерий Владимирович, член-корреспондент РАН:

– организует взаимодействие научных организаций с инновационными

фондами, отраслевой наукой и промышленностью Челябинской области;

– редактор журнала “Минералогия”;

– член Society of Economic Geologists (SEG, Общество экономических гео-

логов), Society of Applied Geology of Mineral Deposits (общество Прикладной гео-

логии минеральных месторождений), International Marine Minerals Society (IMMS,

Международное общество морских минералов).

МАТВЕЕНКО Валерий Павлович, академик РАН:

– член президиума РАН;

– заместитель академика-секретаря – руководитель секции механики Отде-

ления энергетики, машиностроения, механики и процессов управления РАН;

– член Совета РАН по координации деятельности региональных отделений

и региональных научных центров РАН;

– член президиума Российского Национального комитета по теоретической

и прикладной механике;

 – председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по междисципли-

нарным проблемам;

– научный руководитель Пермского федерального исследовательского цен-

тра Уральского отделения Российской академии наук (ПФИЦ УрО РАН);

– главный редактор журнала «Вычислительная механика сплошных сред».

МЕСЯЦ Геннадий Андреевич, академик РАН:

– член Президиума РАН;

– председатель Попечительского совета Научного Демидовского фонда.

МУШНИКОВ Николай Варфоломеевич, академик РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по физико-

техническим наукам;

– член Научно-координационного совета РАН по проблемам прогнозирова-

ния и стратегического планирования в Российской Федерации;

6

– сопредседатель Экспертного совета Уральского межрегионального науч-

но-образовательного центра «Передовые производственные технологии и матери-

алы»;

– председатель Научного экспертного совета, проводящего экспертизу ра-

бот, выдвигаемых на соискание премий Губернатора Свердловской области для

молодых ученых;

– президент Екатеринбургского общественного благотворительного фонда

«Поддержки и развития Уральского отделения Российской академии наук»;

– директор Института физики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН.

ПЛЕХОВ Олег Анатольевич, член-корреспондент РАН:

– и.о. директора Пермского федерального исследовательского центра

Уральского отделения Российской академии наук (ПФИЦ УрО РАН);

– член экспертного совета РНФ;

– член комиссии Министерства науки и высшего образования по обновле-

нию приборной базы, ведущих организаций, выполняющих научные исследова-

ния и разработки;

– член редколлегии журнала «Fracture and Structtural Intergrity»;

– член регионального штаба Отделения народного фронта, модератор тема-

тической площадки "Наука".

ПОБЕРЕЖНИКОВ Игорь Васильевич, член-корреспондент РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по гуманитарным

наукам;

– член бюро Отделения историко-филологических наук (ОИФН) РАН;

– заместитель сопредседателей Научного совета РАН по экономической ис-

тории;

– директор Института истории и археологии УрО РАН;

– главный редактор журнала «Уральский исторический вестник».

ПОПОВ Евгений Васильевич, член-корреспондент РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по экономическим

наукам;

– член Рабочей группы президиума РАН по разработке проекта Программы

фундаментальных исследований в Российской Федерации;

– член Бюро Отделения общественных наук РАН;

– председатель Научно-издательского совета УрО РАН;

– председатель Комиссии по присуждению премии имени В. Татищева и Де

Генина в области науки, промышленности, медицины и экологии;

– член наблюдательного совета Фонда поддержки талантливых детей и мо-

лодежи «Золотое сечение»;

– член Комиссии по специальным инвестициям Министерства промышлен-

ности и науки Свердловской области;

7

– директор Центра социально-экономических исследований Уральского ин-

ститута управления Российской академии народного хозяйства и государственной

службы при Президенте РФ.

РУСИНОВ Владимир Леонидович, член-корреспондент РАН:

– курирует работу с вузами в области медицинской химии и наук о матери-

алах;

– член ученого совета Уральского федерального университета;

– член Объединенного ученого совета УрО РАН по химическим наукам.

САДОВСКИЙ Михаил Виссарионович, академик РАН:

– член Комиссии РАН по борьбе с лженаукой;

– член Бюро Отделения физических наук РАН.

СУФИАНОВ Альберт Акрамович, член-корреспондент РАН:

– эксперт РАН;

– председатель совета Министерства здравоохранения Свердловской обла-

сти по развитию высокотехнологичной медицинской помощи;

– осуществляет международное научное взаимодействие по линии ЮНЕ-

СКО (Посол ЮНЕСКО по проекту цифровой анатомии от стран Восточной Евро-

пы);

– осуществляет международное научное взаимодействие по линии профес-

сиональных международных ассоциаций (член Всемирной академии нейрохирур-

гии (WANS), председатель образовательного комитета Азиатского Конгресса

нейрохирургов (ACNS), член образовательного комитета Всемирной федерации

нейрохирургических обществ (WFNS));

– осуществляет научное взаимодействие с научными и образовательными

организациями КНР (почетный профессор Харбинского университета);

– осуществляет научное взаимодействие со странами СНГ (почетный про-

фессор Киргизской государственной медицинской академии им. И.К.Ахунбаева

(г.Бишкек));

– осуществляет развитие публикационной активности в ведущих научных

мировых изданиях (член Редакционной коллегии журнала Frontiers in Neurosur-

gery (Q1, Швейцария)).

 УСТИНОВ Владимир Васильевич, академик РАН:

– член Бюро Отделения нанотехнологий и информационных технологий

РАН;

– научный руководитель Института физики металлов имени М.Н. Михеева

УрО РАН.

8

ЧАРУШИН Валерий Николаевич, академик РАН:

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по химическим

наукам;

– член Бюро Отделения химии и наук о материалах РАН;

– член редколлегий журналов «Успехи химии», «Mendeleev Communica-

tions”,

“Известия Академии наук, серия химическая», «Macroheterocycles”, а так-

же Журнала органической химии;

– исполнительный директор Научного Демидовского фонда.

ЧЕРЕШНЕВ Валерий Александрович, академик РАН:

– член президиума РАН;

– председатель Объединенного ученого совета УрО РАН по медицинским

наукам;

– член Бюро Научного совета РАН по глобальным экологическим пробле-

мам;

– президент Российского научного общества иммунологов;

– член комиссий по присуждению Большой золотой медали РАН им. Н.И.

Пирогова и премии им. Л.А. Орбели;

– член межведомственного совета по присуждению премий Правительства

Российской Федерации в области науки и техники;

– президент общественной организации «Евразийский научно-

исследовательский институт Человека»;

– научный руководитель Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

ЧЕРКАСОВ Сергей Викторович, член-корреспондент РАН:

– организует взаимодействие научных организаций с органами власти, ин-

новационными фондами, отраслевой наукой и промышленностью Оренбургской

области;

– курирует работу научных организаций с высшими учебными заведениями

Оренбургской области;

– представляет интересы научных организаций Оренбурга в Приволжском

федеральном округе РФ;

– член Бюро Отделения физиологических наук РАН;

– директор Оренбургского федерального исследовательского центра УрО

РАН.

ШКУРАТОВА Ирина Алексеевна, член-корреспондент РАН:

– заместитель председателя Объединенного ученого совета УрО РАН по

сельскохозяйственным наукам;

– член чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Губернаторе

Свердловской области;

9

– член Коллегии Министерства агропромышленного комплекса и потреби-

тельского рынка Свердловской области.

ШПАК Валерий Григорьевич, академик РАН:

– член бюро Отделения энергетики, машиностроения, механики, и процессов

управления РАН;

– член Объединенного ученого совета УрО РАН по физико-техническим

наукам.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров